A reserva legal proposta no CAR com vegetação de cerrado foi aprovada neste parecer.
Foi encontrada uma espécie imune de corte, no caso o pequi. Pela supressão das 32 árvores de pequi o
requerente optou pelo pagamento em pecúnia para cumprir com a compensação. Será necessário o
pagamento de 100 UFEMG’s por arvore, ou seja, 3.200 (Três mil e duzentas) UFEMG’s, conforme PUP
apresentado (SEI 47879238).
O rendimento lenhoso esperado é de 153,0026 m³ de lenha nativa e de 38,1176 m³ de madeira, o qual será
utilizado na própria propriedade/empreendimento e/ou doação.
Quanto a reposição florestal o pagamento será em pecúnia, referente a 191,1202 m³, resultando em um valor